
 
Originale 

 
 

        UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
 

 

                     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 15 

 
OGGETTO: 
PSR 2014-2020 Regione Piemonte - operazione 16.7.1 - azione 1 – attuazione di 
strategie locali nell’ambito della strategia Nazionale per le Aree Interne - Comune di 
Groscavallo - qualificazione e valorizzazione della produzione lattiero-casearia, delle 
altre produzioni zootecniche e delle produzioni agricole minori - infrastrutturazione 
dell’alpeggio in Località Gias Balma Massiet sito nel Vallone di Sea - CUP: 
J62I23000020002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di febbraio alle ore quattordici e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BLANDINO GIANLUCA  Giust. 

2. MAJRANO DANIELA  Sì 

3. CERUTTI DAFARRA MARIA CRISTINA  Sì on line 

4. GROSSO PIER MARIO Sì on line 

5. GABRIELE DANIELE 

6. EBOLI DAVIDE 

Sì on line 

Sì on line 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione Signor DOTT.SSA NICOLETTA 

BLENCIO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Daniela Majrano assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

- l’Operazione 16.7.1 del PSR 2014/2020 della Regione Piemonte prevede la formazione, 
all’interno del perimetro territoriale dell’Area Interna Valli di Lanzo, di un partenariato 
pubblico-privato (Gruppo di Cooperazione), composto da enti locali, imprese agricole e loro 
forme associative, PMI, organismi e agenzie di interesse territoriale, beneficiario di un 
finanziamento concesso sotto forma di sovvenzione globale, per la costruzione e l’attuazione 
di una strategia di cooperazione per lo sviluppo dell’Area. La formazione del partenariato è 
prevista in due fasi successive; 

- con Determinazione Dirigenziale 434/A1706B/2020 del 06/07/2020, la Regione Piemonte, 
Direzione A1700A “Agricoltura e cibo”, Settore A1706B “Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura”, ha approvato il bando n. 1/2020 per la partecipazione alla Fase 1 
dell’Operazione 16.7.1 del PSR Piemonte 2014/2020; 

- con Determinazione Dirigenziale 517/A1706B/2022 del 23/06/2022, la Regione Piemonte, 
Direzione A1700A “Agricoltura e cibo”, Settore A1706B “Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura”, ha approvato la documentazione relativa alla Fase 2 dell’Operazione 16.7.1; 

- anche per la Fase 2, l’Unione Montana Alpi Graie mantiene il ruolo di capofila e di unico 
interlocutore nei confronti della Regione Piemonte e dei Servizi competenti dei procedimenti 
contributivi e di controllo; il capofila curerà la gestione amministrativa e finanziaria connessa 
all’attuazione dell’Operazione 16.7.1; 

- la Strategia dell’Area Interna Valli di Lanzo, come sviluppata durante la Fase 1 
dell’Operazione 16.7.1, comprende, tra gli altri interventi, la riqualificazione delle infrastrutture 
a servizio degli alpeggi di proprietà pubblica; 

- tale intervento rientra nell’ambito “Agricoltura” della Strategia stessa e, secondo quanto 
definito nell’azione di confronto condotta durante la stessa Fase 1, potrà beneficiare di un 
contributo pubblico di complessivi € 700.000,00, da suddividere in misura uguale tra i 7 
Comuni proprietari di alpeggi sul territorio dell’Area interna; 

- fermo restando l’importo massimo di € 100.000,00 a Comune, il contributo di cui sopra può 
rappresentare al massimo il 95% della spesa sostenuta; i Comuni beneficiari devono 
garantire, pertanto un cofinanziamento minimo del 5%; 

- il Comune di Groscavallo è proprietario dell’alpeggio Gias Balma Massiet sito nel Vallone di 
Sea; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 16/12/2022 il Comune di Groscavallo ha 
deliberato di aderire al Gruppo di Cooperazione, all’interno del perimetro territoriale dell’Area 
Interna Valli di Lanzo, al fine di partecipare alla Fase 2 ed accedere ai finanziamenti 
dell’Operazione 16.7.1 del PSR 2014/2020 della Regione Piemonte, impegnandosi a 
cofinanziare con risorse proprie di bilancio la rimanente parte di spesa esclusa dal contributo, 
per complessivi 5.000,00€; 

- con riferimento alla Strategia dell’Area Interna Valli di Lanzo, si intende realizzare una nuova 
pista pastorale per il raggiungimento dell’alpeggio Gias Balma Massiet, quale alternativa al 
sentiero pedonale esistente, situato sulla sponda orografica opposta, soggetto a fenomeni di 
frana e distacco di massi dalla parete rocciosa soprastante; 



- in data 17/02/2023 è stata presentata la domanda di sostegno n. 20201396817 al bando in 
oggetto, comprensiva del progetto di dettaglio degli interventi di sviluppo locale, dell’accordo 
di cooperazione e del regolamento interno; 

- con Determina della Regione Piemonte DD709/A1706B/2023 del 14/08/2023 è stata 
ammessa a finanziamento la domanda di sostegno n.20201396817 con capofila all’Unione 
Montana Alpi Graie; 

- con Determina del responsabile del servizio tecnico n.26 del 30/10/2023 è stato affidato 
l’incarico professionale per le attività tecniche di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza, contabilità, certificato di regolare esecuzione e acquisizione di 
tutti i pareri eventualmente necessari per la realizzazione delle opere indicate in oggetto, al 
geom. Chiabodo Fabio, con studio in Cantoira (TO) Via Lensi n. 32; 

- in data 01/12/2023 è stato sottoscritto il contratto per incarico professionale sotto forma di 
scrittura privata. 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Misura 16 Sottomisura 16.7 - Operazione 16.7.1 - Azione 
1 - Attuazione di strategie locali nell’ambito della strategia Nazionale per le Aree Interne - 
Comune di Chialamberto - Qualificazione e valorizzazione della produzione lattiero-casearia, delle 
altre produzioni zootecniche e delle produzioni agricole minori - Infrastrutturazione dell’alpeggio 
Gias Balma Massiet nel Vallone di Sea” redatto dal geom. Chiabodo Fabio, con studio in Cantoira 
(TO) Via Lensi n. 32, pervenuto a questo Ente con prot. n. 346 del 20/02/2024, composto dai 
seguenti elaborati: 

 R1 - Relazione generale; 
 R2 - Relazione Geologica geotecnica; 
 R3 – Piano di manutenzione; 
 R4 – Piano di sicurezza e di coordinamento, cronoprogramma; 
 R5 – Computo metrico estimativo; 
 R6 – Elenco prezzi unitari; 
 R7 – Calcolo incidenza manodopera; 
 R8 – Quadro economico; 
 R9 – Capitolato speciale d’appalto; 
 T1 - Tavola 1 – Estratti, planimetria, particolari costruttivi e documentazione fotografica; 
 T2 – Tavola 2 – Profilo; 
 T3 – Tavola 3 – Sezioni e volumi; 

 
Oltre alle istanze per le richieste di Autorizzazione per interventi sottoposti ai Vincoli 
Idrogeologico e Paesaggistico, inoltrate ai rispettivi uffici competenti. 

 
Il quadro economico, relativo agli interventi in oggetto, è così ripartito: 

Somme dei lavori (base d'asta)  
Opere soggette a ribasso d'asta  € 72 739,87 
Opere relative alla sicurezza non soggette a ribasso d'asta  € 3 530,62 
Totale lavori  

Totale somme lavori (A)  € 76 270,49 
Somme a disposizione Amministrazione  
IVA 22% su Lavori (A)  € 16 779,51 
Spese generali, spese tecniche di progetto, di direzione lavori, 
progetto, particolari tecnici e relativa direzione lavori, misure, € 8.900,00  



contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 
Contributo previdenziale 5,00% su spese tecniche € 445,00  
Spese per gare e contratti € 0,00  
Accordi bonari  € 1.500,00  
Imprevisti ed arrotondamenti  € 1 355,00 

Totale somme a disposizione (B)  € 28 979,51 

IMPORTO PROGETTO  € 105 250,00 

                                     (diconsi centocinquemiladuecentocinquanta//00) 

Ritenuto il progetto esecutivo rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e meritevole di 
approvazione. 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica – amministrativa e contabile del 
presente atto espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

Visto il vigente Statuto. 

A unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) di approvare, il progetto esecutivo dei lavori di “Misura 16 Sottomisura 16.7 - Operazione 
16.7.1 - Azione 1 - Attuazione di strategie locali nell’ambito della strategia Nazionale per le 
Aree Interne - Comune di Chialamberto - Qualificazione e valorizzazione della produzione 
lattiero-casearia, delle altre produzioni zootecniche e delle produzioni agricole minori - 
Infrastrutturazione dell’alpeggio Gias Balma Massiet nel Vallone di Sea” redatto dal geom. 
Chiabodo Fabio, con studio in Cantoira (TO) Via Lensi n. 32, pervenuto a questo Ente con 
prot. n. 346 del 20/02/2024, composto dai seguenti elaborati: 

 R1 - Relazione generale; 
 R2 - Relazione Geologica geotecnica; 
 R3 – Piano di manutenzione; 
 R4 – Piano di sicurezza e di coordinamento, cronoprogramma; 
 R5 – Computo metrico estimativo; 
 R6 – Elenco prezzi unitari; 
 R7 – Calcolo incidenza manodopera; 
 R8 – Quadro economico; 
 R9 – Capitolato speciale d’appalto; 
 T1 - Tavola 1 – Estratti, planimetria, particolari costruttivi e documentazione fotografica; 
 T2 – Tavola 2 – Profilo; 
 T3 – Tavola 3 – Sezioni e volumi; 

 
2) di approvare congiuntamente il quadro economico complessivo del progetto, per i valori 

espressi a fianco di ognuna delle voci appresso indicate: 

Somme dei lavori (base d'asta)  
Opere soggette a ribasso d'asta  € 72 739,87 
Opere relative alla sicurezza non soggette a ribasso d'asta  € 3 530,62 
Totale lavori  

Totale somme lavori (A)  € 76 270,49 



Somme a disposizione Amministrazione  
IVA 22% su Lavori (A)  € 16 779,51 
Spese generali, spese tecniche di progetto, di direzione lavori, 
progetto, particolari tecnici e relativa direzione lavori, misure, 
contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

€ 8.900,00  

Contributo previdenziale 5,00% su spese tecniche € 445,00  
Spese per gare e contratti € 0,00  
Accordi bonari  € 1.500,00  
Imprevisti ed arrotondamenti  € 1 355,00 

Totale somme a disposizione (B)  € 28 979,51 

IMPORTO PROGETTO  € 105 250,00 

                                     (diconsi centocinquemiladuecentocinquanta//00) 

3) di dare atto che la spesa complessiva di euro 105.250,00, è inserita nel Bilancio 2024 
GR, al codice n. 09.01.2, capitolo 8530/2/1; 

4) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico tutti i successivi atti consequenziali al 
fine di procedere alla realizzazione dell’intervento in discorso; 

5) di dichiarare la presente, con successiva votazione palese di esito parimente unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. 267/2000. 

 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

Daniela Majrano 
 

 

Il Segretario dell’Unione 
Firmato Digitalmente 

DOTT.SSA NICOLETTA BLENCIO 
 

 


